
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 1 de 5 

 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 
Fondo Nacional de Vivienda 

República de Colombia 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
 

(1077) 
16 JUNIO 2022 

 

 
 
 
 
 

 

 

“Por la cual se aceptan veinticinco (25) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 
 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA 
 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las conferidas en 
el numeral 3 del artículo 8º del Decreto Ley 555 de 2003 y la sección 1, capítulo 4, título 
1, parte 1 del libro 2 del Decreto 1077 de 2015 modificado por el Decreto 729 de 2017 y 

 
 

CONSIDERANDO 
 
 
Que el numeral 9 del artículo 3 del Decreto Ley 555 de 2003 establece que es función del 
Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda “(…) 9. Asignar subsidios de vivienda de interés 
social bajo las diferentes modalidades de acuerdo con la normatividad vigente sobre la 
materia y con el reglamento y condiciones definidas por el Gobierno Nacional (…)”. 
 
 
Que en el capítulo 4, título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto Único Reglamentario del 
Sector Vivienda, Ciudad y Territorio No. 1077 de 2015, se incorporó el Programa de 
Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social - “Mi Casa Ya”, destinado a la 
solución de Vivienda de Interés Social – VIS e Interés Prioritario - VIP, para hogares con 
ingresos entre 2 y 4 SMMLV, con la concurrencia de un subsidio familiar de vivienda en 
dinero y la cobertura de tasa de interés para la población antes descrita. 
 
 
Que, con fundamento en la norma citada, el Fondo Nacional de Vivienda - 
FONVIVIENDA, expidió las Resoluciones Número 2644 de 2017; 103 de 2019; 325, 684, 
829, 1040, 2200, 2447 de 2020; 4, 579, 3194, 3543 de 2021; 11, 118, 293, 336, 362, 
375, 514, 563, 731, 799 de 2022 mediante las cuales se asignaron subsidios familiares 
de vivienda, entre otros a los hogares que se relacionan en la parte resolutiva del 
presente acto. 
 
Que, mediante peticiones elevadas ante el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, los 
siguientes hogares presentaron renuncia al subsidio familiar de vivienda: 
 
 
 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 1077     Del     16 JUNIO  2022                       Hoja No. 2 
 
“Por la cual se aceptan veinticinco (25) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a la 

Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 
 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 2 de 5 

 

 

 

     
No.                       

ID HOGAR Nº RES FECHA CEDULA NOMBRE APELLIDO VALOR 

RADICADO O 
MEDIO DE 

RECIBIDO DE 
SOLICITUD 

1 
145296 2644 11/12/2017 91524359 ERWIN JAVIER NAVARRO MEJIA  $ 14.754.340,00 2022ER0067240 

2 
319977 103 15/03/2019 1090390248  LEIDY JOHANA VACA YARURO  $ 16.562.320,00 2022ER0066354 

3 
508050 325 4/03/2020 1007099916 

NATHALY 
MARCELA 

OSPINA MALAVER  $ 17.556.060,00 2022ER0066104 

4 
436796 684 8/04/2020 22738741 KAREN LORENA VERGARA GONZALEZ  $ 17.556.060,00 2022ER0066980 

5 
339303 829 27/05/2020 1115188582  CLAUDIA LORENA 

CASAMACHIN 
CARVAJAL  

$ 26.334.090,00 2022ER0065460 

6 
565328 1040 19/06/2020 1069260361 

 JEFERSONN 
DARIO 

CABUYA PACHON  $ 17.556.060,00 2022ER0066264 

  
565328 1040 19/06/2020 1069302142 SONIA LISBET 

COMBITA 
BOHORQUEZ  

$ 17.556.060,00 2022ER0066264 

7 
630850 2200 16/09/2020 1098796238 YULY DANIELA CORREDOR DUARTE $ 26.334.090,00 2022ER0067639 

8 
511005 2447 30/09/2020 1094924499 NATALIA ARBELAEZ LOPEZ  $ 26.334.090,00 2022ER0064961 

9 
685092 4 8/01/2021 12236298 

CARLOS 
FERNANDO 

AÑASCO SAMBONI  $ 17.556.060,00 2022ER0065922 

  
685092 4 8/01/2021 55195518 

BERTHA 
ALEJANDRA 

ARTUNDUAGA 
SANTANILLA  

$ 17.556.060,00 2022ER0065922 

  
685092 4 8/01/2021 1083920603 SILVIA LORENA 

AÑASCO 
ARTUNDUAGA  

$ 17.556.060,00 2022ER0065922 

10 
726196 579 24/03/2021 1045745891  JESSICA MICHELL 

ALTAMAR DE LA 
ASUNCION 

$ 18.170.520,00 2022ER0066342 

11 
562879 3194 29/10/2021 1002025226  JAIR JAVIER VILORIA MONTIEL $ 27.255.780,00 2022ER0067205 

  
562879 3194 29/10/2021 22742237  ROSALBA MONTIEL MONTALVO  $ 27.255.780,00 2022ER0067205 

  
562879 3194 29/10/2021 1045733371 HEIDY ISABEL 

SANDOVAL 
RODRIGUEZ  

$ 27.255.780,00 2022ER0067205 

  
562879 3194 29/10/2021 1002025227 

 VANESSA 
PATRICIA 

VILORIA MONTIEL  $ 27.255.780,00 2022ER0067205 

12 
833793 3543 26/11/2021 1120502810 JHEFERSON JAIR GIRON CARDENAS  $ 18.170.520,00 2022ER0067459 

13 
929482 11 14/01/2022 1130670866  STEVEN 

MOSCOSO 
SCARPETTA  

$ 27.255.780,00 2022ER0065183 

  
929482 11 14/01/2022 1143836904 ADRIANA FLOREZ MURIEL  $ 27.255.780,00 2022ER0065183 

14 
991838 118 9/02/2022 16761492  LUIS CARLOS CARDONA FUERTES  $ 30.000.000,00 2022ER0066477 

15 
820318 118 9/02/2022 1047374800  LUIS GUILLERMO GUTIERREZ BLANCO $ 30.000.000,00 2022ER0068611 

  
820318 118 9/02/2022 1049946263 

MARIA 
ALEXANDRA 

MARQUEZ PEREZ  $ 30.000.000,00 2022ER0068611 

16 
1052139 293 2/03/2022 1085260564 AURA NELLY BOLAÑOS SOLARTE  $ 30.000.000,00 2022ER0065884 

17 
1076510 336 9/03/2022 1026296730 MAURICIO RICAURTE GARCIA  $ 20.000.000,00 2022ER0067677 

18 
993702 362 16/03/2022 1129512620 LUIS FERNANDO 

SARMIENTO 
NARVAEZ  

$ 20.000.000,00 2022ER0067607 

19 
973926 375 18/03/2022 7253610 JOSE ALIRIO VEGA CARRILLO  $ 20.000.000,00 2022ER0067091 

20 
776173 514 1/04/2022 1129514173 DANIS ELENA ANAYA SANTANA  $ 30.000.000,00 2022ER0065681 

21 
1057561 563 6/04/2022 1020822253  LAURA VANESSA RIVERO LEON  $ 30.000.000,00 2022ER0066017 

22 
1004946 563 6/04/2022 1107084557 CRISTIAN CAMILO VANEGAS BULLA  $ 30.000.000,00 2022ER0066563 

  
1004946 563 6/04/2022 1143869433  JUAN CAMILO NAVARRO GIRALDO  $ 30.000.000,00 2022ER0066563 

23 
942103 731 6/05/2022 32767768 HEYNIS PATRICIA HERNANDEZ ACOSTA  $ 30.000.000,00 2022ER0068342 

24 
1097720 799 11/05/2022 98613804  ELQUIN RODRIGUEZ GUISAO  $ 30.000.000,00  2022ER0065996 

  
1097720 799 11/05/2022 43425718 PIEDAD YOLANDA PATIÑO TABORDA  $ 30.000.000,00  2022ER0065996 

25 
1102398 799 11/05/2022 1143856753 ANGI MICHELL ERAZO VARON  $ 30.000.000,00 2022ER0068637 

 
 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 1077     Del     16 JUNIO  2022                       Hoja No. 3 
 
“Por la cual se aceptan veinticinco (25) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a la 

Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 
 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 3 de 5 

 

 

Que el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015 establece, 
“Renuncia al subsidio. El beneficiario del subsidio podrá, en cualquier momento, 
renunciar voluntariamente al beneficio obtenido, mediante comunicación suscrita en 
forma conjunta por los miembros del grupo familiar mayores de edad y la devolución a la 
entidad otorgante del documento que acredita la asignación del subsidio respectivo. La 
renuncia oportuna al subsidio implica el derecho a postular nuevamente.” 
 
Que los hogares beneficiarios que se relacionan en la parte resolutiva del presente acto 
administrativo, presentaron comunicación escrita y renuncia al Subsidio Familiar de 
Vivienda asignado por Fonvivienda en el marco del Programa de Promoción de Acceso 
a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa Ya, por cuanto no harán uso del mismo. 
 
Que, en mérito de lo expuesto, 
 
 

RESUELVE: 
 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Aceptar las renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda, otorgado 
en el marco del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi 
Casa Ya”, en relación a los hogares que se indican a continuación, al verificarse el 
cumplimiento de lo previsto en el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 
1077 de 2015 y según las razones expuestas en la parte motiva del presente acto: 
 
 
 

     
No.                       

ID HOGAR Nº RES FECHA CEDULA NOMBRE APELLIDO VALOR 

RADICADO O 
MEDIO DE 

RECIBIDO DE 
SOLICITUD 

1 
145296 2644 11/12/2017 91524359 ERWIN JAVIER NAVARRO MEJIA  $ 14.754.340,00 2022ER0067240 

2 
319977 103 15/03/2019 1090390248  LEIDY JOHANA VACA YARURO  $ 16.562.320,00 2022ER0066354 

3 
508050 325 4/03/2020 1007099916 

NATHALY 
MARCELA 

OSPINA MALAVER  $ 17.556.060,00 2022ER0066104 

4 
436796 684 8/04/2020 22738741 KAREN LORENA VERGARA GONZALEZ  $ 17.556.060,00 2022ER0066980 

5 
339303 829 27/05/2020 1115188582  CLAUDIA LORENA 

CASAMACHIN 
CARVAJAL  

$ 26.334.090,00 2022ER0065460 

6 
565328 1040 19/06/2020 1069260361 

 JEFERSONN 
DARIO 

CABUYA PACHON  $ 17.556.060,00 2022ER0066264 

  
565328 1040 19/06/2020 1069302142 SONIA LISBET 

COMBITA 
BOHORQUEZ  

$ 17.556.060,00 2022ER0066264 

7 
630850 2200 16/09/2020 1098796238 YULY DANIELA CORREDOR DUARTE $ 26.334.090,00 2022ER0067639 

8 
511005 2447 30/09/2020 1094924499 NATALIA ARBELAEZ LOPEZ  $ 26.334.090,00 2022ER0064961 

9 
685092 4 8/01/2021 12236298 

CARLOS 
FERNANDO 

AÑASCO SAMBONI  $ 17.556.060,00 2022ER0065922 

  
685092 4 8/01/2021 55195518 

BERTHA 
ALEJANDRA 

ARTUNDUAGA 
SANTANILLA  

$ 17.556.060,00 2022ER0065922 

  
685092 4 8/01/2021 1083920603 SILVIA LORENA 

AÑASCO 
ARTUNDUAGA  

$ 17.556.060,00 2022ER0065922 

10 
726196 579 24/03/2021 1045745891  JESSICA MICHELL 

ALTAMAR DE LA 
ASUNCION 

$ 18.170.520,00 2022ER0066342 

11 
562879 3194 29/10/2021 1002025226  JAIR JAVIER VILORIA MONTIEL $ 27.255.780,00 2022ER0067205 

  
562879 3194 29/10/2021 22742237  ROSALBA MONTIEL MONTALVO  $ 27.255.780,00 2022ER0067205 

  
562879 3194 29/10/2021 1045733371 HEIDY ISABEL 

SANDOVAL 
RODRIGUEZ  

$ 27.255.780,00 2022ER0067205 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 1077     Del     16 JUNIO  2022                       Hoja No. 4 
 
“Por la cual se aceptan veinticinco (25) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a la 

Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 
 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 4 de 5 

 

 

     
No.                       

ID HOGAR Nº RES FECHA CEDULA NOMBRE APELLIDO VALOR 

RADICADO O 
MEDIO DE 

RECIBIDO DE 
SOLICITUD 

  
562879 3194 29/10/2021 1002025227 

 VANESSA 
PATRICIA 

VILORIA MONTIEL  $ 27.255.780,00 2022ER0067205 

12 
833793 3543 26/11/2021 1120502810 JHEFERSON JAIR GIRON CARDENAS  $ 18.170.520,00 2022ER0067459 

13 
929482 11 14/01/2022 1130670866  STEVEN 

MOSCOSO 
SCARPETTA  

$ 27.255.780,00 2022ER0065183 

  
929482 11 14/01/2022 1143836904 ADRIANA FLOREZ MURIEL  $ 27.255.780,00 2022ER0065183 

14 
991838 118 9/02/2022 16761492  LUIS CARLOS CARDONA FUERTES  $ 30.000.000,00 2022ER0066477 

15 
820318 118 9/02/2022 1047374800  LUIS GUILLERMO GUTIERREZ BLANCO $ 30.000.000,00 2022ER0068611 

  
820318 118 9/02/2022 1049946263 

MARIA 
ALEXANDRA 

MARQUEZ PEREZ  $ 30.000.000,00 2022ER0068611 

16 
1052139 293 2/03/2022 1085260564 AURA NELLY BOLAÑOS SOLARTE  $ 30.000.000,00 2022ER0065884 

17 
1076510 336 9/03/2022 1026296730 MAURICIO RICAURTE GARCIA  $ 20.000.000,00 2022ER0067677 

18 
993702 362 16/03/2022 1129512620 LUIS FERNANDO 

SARMIENTO 
NARVAEZ  

$ 20.000.000,00 2022ER0067607 

19 
973926 375 18/03/2022 7253610 JOSE ALIRIO VEGA CARRILLO  $ 20.000.000,00 2022ER0067091 

20 
776173 514 1/04/2022 1129514173 DANIS ELENA ANAYA SANTANA  $ 30.000.000,00 2022ER0065681 

21 
1057561 563 6/04/2022 1020822253  LAURA VANESSA RIVERO LEON  $ 30.000.000,00 2022ER0066017 

22 
1004946 563 6/04/2022 1107084557 CRISTIAN CAMILO VANEGAS BULLA  $ 30.000.000,00 2022ER0066563 

  
1004946 563 6/04/2022 1143869433  JUAN CAMILO NAVARRO GIRALDO  $ 30.000.000,00 2022ER0066563 

23 
942103 731 6/05/2022 32767768 HEYNIS PATRICIA HERNANDEZ ACOSTA  $ 30.000.000,00 2022ER0068342 

24 
1097720 799 11/05/2022 98613804  ELQUIN RODRIGUEZ GUISAO  $ 30.000.000,00  2022ER0065996 

  
1097720 799 11/05/2022 43425718 PIEDAD YOLANDA PATIÑO TABORDA  $ 30.000.000,00  2022ER0065996 

25 
1102398 799 11/05/2022 1143856753 ANGI MICHELL ERAZO VARON  $ 30.000.000,00 2022ER0068637 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. - Modificar parcialmente las Resoluciones Número 2644 de 
2017; 103 de 2019; 325, 684, 829, 1040, 2200, 2447 de 2020; 4, 579, 3194, 3543 de 
2021; 11, 118, 293, 336, 362, 375, 514, 563, 731, 799 de 2022, en el sentido de dejar 
sin efecto las asignaciones de los hogares relacionados en el artículo primero de la 
presente Resolución. 
 
ARTÍCULO TERCERO. - Los demás acápites y apartes de las Resoluciones Número 
2644 de 2017; 103 de 2019; 325, 684, 829, 1040, 2200, 2447 de 2020; 4, 579, 3194, 
3543 de 2021; 11, 118, 293, 336, 362, 375, 514, 563, 731, 799 de 2022, expedidas por 
Fonvivienda, no sufren modificación alguna y debe darse estricto cumplimiento a lo allí 
ordenado. 
 
ARTÍCULO CUARTO. - Notifíquese mediante correo electrónico el contenido del 
presente acto administrativo a los hogares citados en el artículo primero de la presente 
resolución en la forma prevista en el numeral 1° del artículo 67 del Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, haciéndoles saber que 
contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno. 
 
ARTÍCULO QUINTO. - Comunicar la presente resolución al Patrimonio Autónomo 
Matriz, Fideicomiso – Programa de Acceso a la Vivienda de Interés Social Mi Casa Ya, 
de conformidad con lo dispuesto en el contrato de fiducia mercantil No. 421 de 2015 
suscrito con Fiduciaria de Occidente S.A. 
 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 1077     Del     16 JUNIO  2022                       Hoja No. 5 
 
“Por la cual se aceptan veinticinco (25) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a la 

Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 
 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 5 de 5 

 

 

 
ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 
Dada en Bogotá D.C., a los 16 JUNIO 2022 

 

 
 

 
 
 

ERLES E. ESPINOSA 
Director Ejecutivo de Fonvivienda 

 
 

Proyectó: Julissa López 
Revisó: Milagro Comas 
Aprobó: Marcela Rey 

http://www.minvivienda.gov.co/

